Администрация Уренского муниципального округа

Нижегородской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
01.04.2022

№129-р

Об утверждении доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области за 2021 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным Решением Советов депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области от 28.10.2021 №336, программой профилактики нарушений в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022 год, утвержденной постановлением администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 13.12.2021 №1609:
1.Утвердить прилагаемый доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области за 2021 год.
2.Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации, начальника управления по работе с территориями и благоустройству администрации
Уренского муниципального округа Нижегородской области Козлова Михаила Евгеньевича.
И.о. главы местного самоуправления

С.А.Смирнов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Уренского муниципального округа
Нижегородской области
от 01.04.2022г. № 129-р
Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области за 2021 год

С 1 июля 2021 года вступил в силу Федеральный закон № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Исключение составляют отдельные положения закона, для которых определены другие даты.

Порядок исполнения функций муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области регламентирован следующими нормативно-правовыми актами:

1.Решение Совета депутатов Уренского муниципального округа Нижегородской области от 28.10.2021 №336 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области»;

2.Постановление администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 22.11.2021 №1499 «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области»;

3.Постановление администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 13.12.2021 №1609 «Об утверждении программы профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории.

Данное правовое регулирование затрагивает порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа в соответствии с нормами Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и определяет правовые основы для проведения контрольных (надзорных) мероприятий в отношений граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства Уренского муниципального округа Нижегородской области (далее - Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства

являются:

1)деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные Правилами благоустройства, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2)здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства (далее - производственные объекты).

Важнейшим направлением контрольно-надзорной деятельности является профилактика нарушений обязательных требований установленных законодательством. В связи с этим, администрацией реализуется комплекс мероприятий, направленных на предупреждение таких нарушений.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрацией Уренского муниципального округа Нижегородской области разработана Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Уренского муниципального округа Нижегородской области на 2022 год (далее - Программа).

Программа прежде всего направлена на повышение информированности субъектов контроля о действующих обязательных требованиях и предупреждение нарушений обязательных требований. Для оценки эффективности мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, указанных в Программе, установлены отчетные показатели.

В отчетном году проведена одна плановая проверка (ОАО «Автомобилист»). По результатам проверки нарушений в сфере благоустройства не выявлено.